



PD – Unione Regionale Lazio

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO

1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2018

RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2018 presenta un disavanzo di Euro 45.487,30.

I *proventi della gestione caratteristica* sono stati pari ad Euro **431.039,49** costituiti dalle seguenti voci:

- contributi provenienti da persone fisiche per Euro 412.529,00;
- contributi provenienti da persone giuridiche per Euro 11.200,00;
- Sopravvenienze attive per Euro 7.310,49.

A fronte delle entrate di cui sopra, si sono registrati *oneri della gestione caratteristica* per complessivi Euro **474.245,05** così ripartiti:

➤ costi per materie prime/succ, consumo e merci per Euro 1.833,08 così composti:

- materiali di pulizia per Euro 52,33;
- Cancelleria e beni inferiore a 516,46 per Euro 1.780,75;

Totale costi per materie prime/succ, consumo e merci Euro 1.833,08.

➤ costi per servizi per Euro 167.126,07 così composti:

- Spese per canone di manutenzione periodica e canone web Euro 11.304,34;
- Spese per servizi di manifestazioni e pubblicità Euro 86.513,23;
- Servizi di pulizia e vigilanza sede Euro 5.333,56;
- Spese professionisti, Consulenze e spese legali Euro 46.301,69;
- Spese telefoniche e di energia elettrica Euro 13.717,46;



- Spese di viaggi, rimborsi spese, postali, assicurazioni, e commissioni bancarie Euro 3.955,79;

Totale costi per servizi Euro 167.126,07.

➤ spese per godimento beni di terzi per Euro 59.158,36 così composti:

- fitti passivi beni immobili e spese condominiali Euro 59.158,36;

Totale spese godimento beni di terzi Euro 59.158,36.

➤ spese per il personale dipendente Euro 243.555,23 così composti:

- stipendi Euro 182.927,39;
- oneri sociali Euro 46.002,61;
- TFR Euro 14.625,23;

Totale spese per il personale dipendente Euro 243.555,23;

➤ oneri diversi di gestione per Euro 2.572,31, così composti:

- imposte e tasse Euro 1.101,90;
- multe, sanzioni e sopravvenienze passive Euro 1.470,41;

Totale oneri diversi di gestione Euro 2.572,31

Il risultato economico della gestione caratteristica è negativo ed è pari ad Euro 43.205,56, al quale deve aggiungersi il totale dei proventi e oneri finanziari negativi pari ad Euro 12,74 e l'importo relativo alle imposte correnti IRAP per Euro 2.269,00 determinando un disavanzo complessivo di gestione di Euro 45.487,30.

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 149.855,70 così costituite:

- immobilizzazioni materiali nette Euro 3,00;
- crediti diversi Euro 133.255,35;



- disponibilità liquide Euro 16.595,99;
- ratei attivi Euro 1,36.

Le passività, compresi i fondi, sono pari complessivamente ad Euro 695.060,05 e sono costituite:

- dal fondo di trattamento di fine rapporto lavoro subordinato per Euro 110.610,78;
- dal Fondo rischi e oneri per Euro 489.723,82;
- da debiti verso i fornitori Euro 25.698,65;
- da debiti tributari Euro 20.632,52;
- da debiti verso gli Istituti Previdenziali e di Sicurezza Sociale Euro 20.273,00;
- da debiti verso dipendenti Euro 19.637,00;
- ratei passivi per canone di locazione immobile periodo novembre e dicembre 2018 per un totale di Euro 8.484,28.

In ottemperanza a quanto specificatamente indicato nella Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive modificazioni, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni:

1) ATTIVITA' CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Quali eventi significativi promossi dal Partito si segnalano i seguenti:

- in data 18/02/2018 ha svolto eventi di carattere politico tramite l'affitto dell'Auditorium del Massimo;
- in data 31/10/2018 ha svolto un meeting nella sala Auditorium dell'Hotel Aran Mantegna Barcelò;
- in data 15/12/2018 ha svolto un meeting presso la sala Verdi e la sala Mascagni presso l'Hotel Quirinale a Roma.

**2) SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI**

Si evidenzia che il 04 marzo 2018 si sono tenute le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale del Lazio, del Senato e della Camera. Le spese sostenute per campagne elettorali risultano come indicate di seguito:

ELEZIONI REGIONALI**USCITE**

Spese per la produzione, l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	15.704,00
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	24.165,20
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	-
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	9.662,05
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale.	6.797,71
TOTALE SPESE SOSTENUTE DIRETTAMENTE	56.328,96

ELEZIONI POLITICHE**USCITE**

Spese per la produzione, l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	5.044,00
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale.	
TOTALE SPESE SOSTENUTE DIRETTAMENTE	5.044,00



3) RIMBORSI DELLO STATO

Il Partito Regionale non percepisce direttamente rimborsi dallo Stato e con riferimento all'anno 2018 non ha percepito rimborsi dal Partito Nazionale.

4) RAPPORTI CON IMPRESE PARTECIPATE

Il Partito non ha rapporti con imprese partecipate anche per tramite di Società fiduciarie o di interposta persona.

5) INDICAZIONE DEI SOGGETTI EROGANTI, CONTRIBUTIONI DI AMMONTARE SUPERIORE ALL'IMPORTO DI CUI AL TERZO COMMA DELL'ART. 4 DELLA LEGGE 18/11/1981 N. 659 EROGATE AL PARTITO

Il Partito nel corso dell'anno 2018 ha ricevuto contribuzioni di ammontare superiore all'importo di cui al terzo comma dell'art. 4 della Legge 18/11/1981 n. 659 e i nominativi sono di seguito elencati:

Zingaretti Nicola	5.100,00
Leodori Daniele	6.700,00
Lena Rodolfo	5.850,00
Zambelli Gianfranco	18.000,00
Buschini Mauro	8.600,00
Forte Enrico Maria	7.200,00
Patanè Eugenio	19.250,00
Avenali Cristiana	5.880,00
Manzella Gian Paolo	5.900,00
Lupi Simone	30.900,00
Di Biase Michela	5.500,00
Califano Michela	6.000,00
Tidei Marietta	6.000,00



Alessandri Mauro	6.250,00
Troncarelli Alessandra	8.000,00
Bonaccorsi Lorenza	7.100,00
Piccoli Flavia	15.000,00
Mancini Claudio	7.000,00
Borlandelli Dario mand.elett. Mancini Claudio	8.000,00
Astorre Bruno	15.000,00
Parente Annamaria	20.000,00
Zanda Luigi	8.100,00
Sarti Domenico mand.elett.Zanda Luigi	6.900,00
Cirinnà Monica	28.000,00
Marroni Umberto	11.000,00
Carella Renzo	25.000,00
Biesse Medica Srl	5.000,00

6) FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si evidenziano fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

7) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

La gestione dell'esercizio 2019 sarà tesa ad una sempre maggiore riduzione dei costi ed all'utilizzo delle risorse disponibili per lo svolgimento delle attività istituzionali, il tutto orientato ad un contenimento della spesa corrente stante il progressivo ridursi delle entrate.

Si propone di rinviare il disavanzo di esercizio pari ad Euro 45.487,00 ai futuri esercizi.

Li, 10/04/2019

Il Tesoriere